
2ª feira | 23/Jul/2012  - Edição nº 876046
teriam sido infringidos, em decorrência da conduta apontada no protocolado supra. 
Este edital está sendo publicado durante quinze dias no Diário Oficial do Estado do 
Paraná, atendendo o disposto na legislação supra, para que o mencionado servidor 
possa comparecer, para justificar e fazer prova de sua inocência. 

Curitiba, 17  de  Julho de 2012.

Antonio Carlos Tornese          
 Presidente

69985/2012

R$ 72,00 - 70893/2012

R$ 84,00 - 71000/2012

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

Secretaria da Indústria, Comér-
cio e Assuntos do Mercosul

 
1

PORTARIA JCP Nº 80/2012 
 

 
O Presidente da Junta Comercial do Paraná, Ardisson Naim Akel, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Federal nº 8.934/94, 
artigo 23 e Decreto Federal nº 1800/96, art. 25 - XVII, resolve: 
 
Nomear, JOVICA DJUKIC, sérvio, naturalizado brasileiro, portador do 
RG 1.958.901/DF, expedida em 13/08/2003, inscrito no CPF/MF sob nº 
701.402.001-34, residente e domiciliado nesta comarca, tradutor e 
intérprete ad hoc do idioma sérvio para o idioma português brasileiro, 
em conformidade com o disposto no artigo 11 da instrução normativa 
DNRC nº 84, de 29/02/2000, tendo em vista o atendimento dos 
requisitos exigidos no artigo 12 do mesmo diploma legal, para tradução 
específica do documento apresentado no protocolo 12/491042-4, 
referente a Certidão de nascimento de Eli Todik. 
 

Publique-se. 
Curitiba, 16 de julho de 2012. 

 
Ardisson Naim Akel 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA JCP/Nº 78/2012 

O Presidente da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o artº 25, item XVII, do Decreto Federal nº 1800/96, artº 
2 da Instrução Normativa nº 71/98 resolve: 

CONCEDER 

Licença para concorrer a cargo eletivo, a servidora Valdinéia da 
Silva , portadora do RG 3.160.777-9 SSP PR, ocupante do cargo de 
Agente de Execução, lotada na Agência de Londrina- PR,  para 
usufruir no período de 09/07/2012 à 06/10/2012, de acordo com o 
Art 208 do Estatuto do Servidor Público do Paraná,  Lei nº 6174 de 
16 de novembro de 1970. 

Publique-se e arquiva-se 

Curitiba, 09 de julho de 2012. 

 

Antonio Romão Montes 

Vice-Presidente 

 

Secretaria da Segurança Pública

PORTARIA N.º 169/2012

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER

de acordo com a Lei Complementar nº 14, de 26 de maio de 1982, art. 164, § 
2º, 02 (dois) anos de LICENÇA SEM VENCIMENTO, ao servidor MILENA 
PEREIRA DE HUGO SILVA, RG. 12.636.123-8, L.F.01 a partir de 01/08/2012, 
ocupante do cargo de Investigador de Policia - 5ª Classe, do Departamento de 
Policia Civil, desta Secretaria.

Curitiba, 17 de julho de 2012.

Adalberto Alves de Souza
Diretor - Geral / SESP

71326/2012

PORTARIA N.º 168/2012

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER

de acordo com a Lei Complementar nº 14, de 26 de maio de 1982, art. 164, § 2º, 
02 (dois) anos de LICENÇA SEM VENCIMENTO, ao servidor GUSTAVO 
CORREIA BARRETO, RG. 12.646.648-0, L.F.01 a partir de 01/08/2012, 
ocupante do cargo de Investigador de Policia - 5ª Classe, do Departamento de 
Policia Civil, desta Secretaria.

Curitiba, 17 de julho de 2012.

Adalberto Alves de Souza
Diretor - Geral / SESP

71329/2012

PORTARIA N.º 00162/2012

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, conforme consta da informação nº 281/2012 da Divisão de Medicina 
e Saúde Ocupacional - DIMS não consta nenhuma indicação de aposentadoria por 
invalidez pela Perícia Médica - DIMS, no uso de suas atribuições legais resolve:

SUSPENDER

A partir de 20 de julho de 2012 , a LICENÇA REMUNERATORIA, do (a) 
servidor (a) ROBERTO RAMIRES PEREIRA, RG. 1.676.074-9, ocupante do 
cargo de Investigador de PolÍcia – do Quadro Próprio da Policia Civil , desta 
Secretaria, concedida através da Portaria nº 106/12 de 07 de maio de 2009.

Curitiba, 16 de julho de 2012.

Adalberto Alves de Souza 
Diretor - Geral

71341/2012

PORTARIA N.º 0163/12

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, RESOLVE conceder de acordo com o art. 5º, I, do decreto nº 
5.913, de 21 de dezembro de 2005, de cumprimento de ordem judicial nº dos 
autos 0001921–04-2012.8.16.0179, 5ª Vara da Fazenda Pública, Ofício 444 
de 05/07/2012, LICENÇA ESPECIAL REMUNERATÓRIA, para fins de 
Aposentadoria na forma da lei nº 14.502, de 17 de setembro de 2004, a partir de 
18 de julho de 2012, até decisão judicial em contrário , a servidora:

NOME R.G CARGO
IVONE CONRADO RIBAS   844.189-8 ESCRIVÃ DE POLICIA 4ª CLASSE

Curitiba, 16 de JULHO de 2012.

Adalberto Alves de Souza
Diretor Geral/SESP

71343/2012

PORTARIA N.º 0170/12

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

RETIFICAR

A Portaria nº. 164/2012 de 17 de julho de 2012, na parte que concedeu a LICENÇA 
ESPECIAL, ao (a) servidor (a), FABIO LACERDA GUSMÃO, RG. 6.302.324-
8, LF. 01, ocupante do cargo de Investigador de Polícia – 2ª Classe do Quadro de 
Pessoal Civil, desta Secretaria.

Onde se Lê: Licença Epecial à partir de 01.08.2012 de 99 dias
Leia-sê: Licença Epecial à partir de 01.08.2012 de  90 dias

Curitiba, 17 de julho de 2012.

Adalberto Alves de Souza
Diretor–Geral / SESP

71344/2012

idervan
Rectangle


